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Abstrakt

Práce se v nejobecnějším smyslu zabývá tím, jak ženy používají líčení z genderového a

sociologického hlediska. Teoretické zázemí práce tvoří zejména post-strukturalistické teorie,

které nahlížejí líčení jako disciplinační praktiku, pomocí které je genderový subjekt

spoluutvářen. Další významnou součástí teoretické části je představení klíčových teorií

týkajících se vzhledových norem a fungování genderového řadu, v neposlední řadě také

kritických feministických teorií. Cílem této práce není ani obhajoba, ani kritika líčení jako

takového, ale snaha prozkoumat tento fenomén z různých perspektiv. Líčení obecně, a to jak

z hlediska odborné literatury či diskutovaných společenských témat, představuje

marginalizovanou ženskou aktivitu, která si z hlediska každodennosti a ženské zkušenosti

žádá vysvětlení. Jaké významy přisuzují ženy líčení? Jaké strategie v souvislosti s líčením

ženy volí z hlediska sebe-pojetí, zaměstnání, partnerství a sexuality? Výzkumná část práce si

kladla za cíl identifikovat diskurzy, témata a významy, které se objevují v přístupu ženských

subjektů k líčení. K analýze polostrukturovaných rozhovorů byla použita post-strukturální

diskurzivní analýza. Přestože jsem se zajímala o běžnou zkušenost s líčením v rámci z norem

nevybočující femininity, v kontextu této praktiky se objevují různé diskurzivní konstrukce a

pozice, které ženy artikulují a svým jednáním demonstrují. Tím se odkrývá dynamika a

rozmanitost ženské zkušenosti, jak obecně, tak v souvislosti s líčením.

Klíčové pojmy:

Líčení, subjektivita, každodennost, ženská zkušenost, vzhledové úpravy
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Abstract

This work focuses on women’s use of make-up from gender and sociological point of view.

Theoretical background of the thesis is made by the post-structuralist theories, which regard

make-up as one of the disciplinary practices by which the gender subject is shaped. Another

important part of the thesis is the presentation of the key theories related to the norms for

appearance and the functioning of the gender system.

The aim of this work is neither to critique nor to defend women’s use of make-up, but to

explore this phenomenon from various perspectives. It seems that academic literature as well

as mainstream discussions consider the use of make-up as a marginalized activity. This

activity requires explanations from the perspective of every day life and women’s experience.

What norms shape the women use of make-up? What strategies in relation to wearing make-

up do women create? With use of post-structural discursive analysis of semi-structured

interviews the objective of the research part was to define the discourses, themes and

meanings that interviewed women expressed in relation to their use of make-up. Even in the

context of very typical femininity the discursive positions and constructions that have the

women articulated show the variety and dynamics of women’s experience.

Key words:

The use of make-up, subjectivity, women’s experience, everyday life, appearance norms
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1. Úvod :

Řada žen se na rozdíl od mužů každé ráno líčí1. K tomuto tvrzení nás dovede i letmé

pozorování lidí v rámci náhodného davu. Samotné uvědomění si tohoto rozdílu činí líčení

z genderového a sociologického hlediska zajímavý předmět zkoumání. Proč to pro nás může

být tak samozřejmé, i když se jedná o „nepřirozenou“ aktivitu?

Zaměřuji se explicitně na praktiku líčení a skrze ní chci pochopit vliv, který má na

utváření genderové subjektivity, zda ovlivňuje další aktivity, které ženy dělají a v neposlední

řadě, jak ženy samy líčení vnímají a interpretují. Líčením rozumím činnost během, které jsou

na obličej nanášeny dekorativní kosmetické přípravky tzv. líčidla, která mění a podle potřeby

zvýrazňují nebo naopak zjemňují některé rysy, anebo nenápadně maskují nedostatky. Líčení

v sobě nese do jisté míry možnost transformace obličeje, tím se dle mého názoru stává

zajímavější, než jiné kosmetické praktiky. Na druhou stranu se zajímám o klasické líčení,

které víceméně posiluje femininitu a nikoliv ji nějak zásadně nabourává.2 Předmětem mého

zájmu není tak líčení v rámci subkultur3, ať hudebních či sexuálních, jejichž součástí je i

mužské líčení. Samozřejmě je třeba stále mít na paměti, že stejně jako se řada žen líčí, také

řada žen se nelíčí vůbec a tyto ženy budou také předmětem mého zájmu. Ačkoli líčení

samozřejmě není jediná praktika4, která napomáhá konstituování femininních/maskulinních

těl a identit. Zaměřením se na líčení nečiním se záměrem objevení nějaké podstaty

genderových rozdílů nebo genderové identity, ale s cílem zviditelnění diskurzů a praktik,

kterými může docházet ke stvrzení genderové binarity nebo naopak k jejímu narušení

(Zábrodská 2009).

Cílem této práce není ani obhajoba, ani kritika líčení jako takového, ale snaha

prozkoumat tento fenomén z různých perspektiv. Domnívám se, že líčení obecně, a to jak

z hlediska odborné literatury či diskutovaných společenských témat, představuje

marginalizovanou ženskou aktivitu. Z hlediska každodennosti se jedná o činnost, která si žádá

vysvětlení. Jaké významy přisuzují ženy líčení ve svých životech? Jaké strategie v souvislosti

s líčením ženy volí z hlediska sebe-pojetí, zaměstnání, partnerství a sexuality? Dalo by se

mluvit o nějakých omezeních či naopak výhodách? To představují otázky, které se skrze

výpovědi žen budu snažit zodpovědět v empirické části diplomové práce.

1 Pokud nebereme v úvahu subkultury, v rámci kterých je mužské líčení přímo jejich součástí (např. emo, goth).
2 Za líčení můžeme považovat i to, když ženy používají kosmetické přípravky k vytvoření své maskulinní
identity.
3 Které se vymyká klasickému pojetí tzv. ideálu krásy.
4 Ze vzhledových úprav vyjmenujme stručně : móda, lakování nehtů, holení a jiné úpravy. Různé disciplinační
praktiky mají různé účinky, proto například ne-líčení je společensky a kulturně mnohem přijatelnější, než ne-
holení si nohou, podpaží atd. či ne-depilování horního rtu.
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Jako výzkumná metoda byla použita post-strukturální diskurzivní analýza

polostrukturovaných rozhovorů. Komunikačními partnerkami byly ženy české národnosti

různého věku a vzdělání. Cílem výzkumu byla identifikace diskurzů, témat a významů, které

se objevují ve způsobech přístupu ženských subjektů k líčení. Od žen jsem se pokoušela

získat odpovědi na otázky týkající se norem femininity, identity a aktivit, které ve spojitosti

s líčením vykonávají a strategie, které v souvislosti s líčením používají. Obecně se výzkum

zaměřuje na ženskou zkušenost a nečiní tak ve víře nalezení nějaké společné univerzální

charakteristiky účastnic výzkumu. Zvolená východiska spíše pomáhají zachytit a pojmenovat

různé diskurzivní rámce, z nichž tyto ženy čerpají významy při utváření smyslu vlastních

životů a subjektivity. Tyto rámce pak umožňují nahlédnout moc a sílu partikulárních diskurzů

a praktik prostupujících životem aktérek výzkumu a ovlivňujících jejich přístup k sociální

realitě i k sobě samým.

Inspirací k této práci se stalo časté dotazování sebe sama a pocity, které jako žena,

která se pravidelně líčí, v souvislosti s líčením prožívám. Od dětství jsem pozorovala svou

matku, která každé ráno trávila nějaký čas líčením. A sama se od svých adolescenčních let

téměř každý den líčím. Líčení samotné ve mně občas vzbuzuje rozporuplné pocity, protože mi

přináší jak příjemný pocit z mého zevnějšku, zároveň jako bych cítila jisté provinění za to, že

se této aktivitě vůbec věnuji. Vnímání, pozorování chování a rozhovory o postojích jiných žen

k líčení se tak staly fascinujícím předmětem mého zájmu. Pokládám si otázku, jaké jsou

pocity jiných žen a jaké jsou další významy, které sebou líčení nese; zda líčení nemá i

kreativní či dokonce jistý subverzivní potenciál a to i v kontextech z norem nevybočující

femininity.

Historické hledisko nebude v teoretické části opomenuto, protože z hlediska

kulturních norem, kam vzhledové úpravy patří, je tento úhel pohledu důležitý.

Z antropologické perspektivy by bylo zajímavé zjistit, jaký význam a jaký charakter má líčení

v jednotlivých kulturách, avšak budu se pohybovat pouze v kontextu euro-americké

společnosti.
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2.TEORETICKÁ ČÁST

Počátek teoretické části představí dekonstrukci „přirozených“ biologických pohlavních

rozdílů a pojetí genderové subjektivity tak, jak s ním pracuje tato práce. Bude následovat

vysvětlení základních post-strukturalistických pojmů: diskurzu a genderové identity ve světle


[…]

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17. Chodíte do zaměstnání nenalíčená?

18. Požadoval/a od vás někdy zaměstnavatel/ka, abyste do práce chodila nalíčená?( Jak jste na
to reagovala? Považujete to za ne/přijatelný zásah do soukromí?

19. Ovlivňuje tvůj vzhled váš pracovní výkon?

20. Zaregistrovala jste nějaké reakce z vašeho okolí na vaše líčení ( respektive ne-líčení)?

21. Představte si následující situaci : Zjistíte, že jste o půl hodiny zaspala a máte pracovní či
studijní schůzku, co uděláte z hlediska vaší vzhledové přípravy?

Líčení a sebevnímání

22. Souvisí pro vás ženskost a to co znamená být ženou nějak s líčením?

23. V jakém věku jste se začala líčit? A proč?

24. Řekla byste, že vás některá osoba ve vašem životě v tomto směru inspirovala?

25. Změnil se v průběhu života váš vztah k líčení? (Pozn. Tematizovat podle věku ženy –

období mateřství, manželství, stárnutí.)

26. Věnovala jste někdy nějaký čas tomu, abyste se naučila líčit – četla nějaké časopisy,
navštívila kurz nebo vám někdo radil?

27. Diskutujete o líčení s někým? Pokud ano, s kým?

28. Pro koho se líčíte?

29. Mění se vaše návyky spojené s líčením podle toho, zda aktuálně jste nebo nejste
v partnerském vztahu?

30. Jaké bývají reakce, co si myslí vaši partneři/rky, na vaše líčení (ne/líčení)? (Pokud jste
takové reakce zažila)?

31. Je pro vás při intimních chvílích důležité, jak vypadáte? Hraje v tom nějakou roli líčení?

32. Byla byste schopna vyjádřit, proč se líčíte (resp. nelíčíte)?

33. Souvisí líčení s vaší náladou?

34. Doplnila byste tuto větu: Když jsem nenalíčená…………

35. Myslíte, že to pro ženu může být výhodné chodit nalíčená? Nebo naopak nevýhodné
chodit nenalíčená? Řekla byste, že mohou ženy líčení používat i strategicky, tedy jako tzv.
“ženskou zbraň“? (Pokud ano,vybavíte si takovou situaci vybaví u sebe nebo jiných žen)

36. Závěrem bych vás poprosila, zda můžete dodat cokoli k tématu, o čem jsme nemluvily
nebo co vám připadá důležité.
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PŘÍLOHA II.
PROHLÁŠENÍ O SOUHLASU
Výzkum zaměřený na Přístup žen k líčení

Byla jste přizvána k účasti na výzkumu zaměřeném na význam líčení v životě žen. Úkolem výzkumu
je základní zmapování situace, získání orientace v oblasti teorie i praxe. Prosíme, abyste si pročetl/a
následující prohlášení a abyste se zeptal/a na všechny případné nejasnosti než vyjádříte svůj souhlas se
svou účastí v projektu.

Postupy

Pokud budete souhlasit s účastí ve výzkumu, provedu s Vámi neformální rozhovor podle předem
připravených otázek, které se budou týkat témat relevantních z hlediska zmíněného projektu.
Rozhovor může trvat zhruba šedesát minut. S vaším dovolením bude rozhovor nahráván, abychom
zajistili přesné zachycení vašich myšlenek a umožnili jejich následnou analýzu.

Důvěrnost

Záznamy z tohoto výzkumu budou uchovány v soukromí. Pokud budou publikovány jakékoliv zprávy,
nebudou obsahovat žádné informace umožňující identifikovat subjekty výzkumu, pokud nebudete
explicitně požadovat, abychom použili vaše jméno. Stejně nebudou obsahovat žádné informace
umožňující identifikovat město, ve kterém je výzkum prováděn. Výsledky výzkumu budou
zabezpečeny proti zneužití jinými osobami, přístup k nim bude mít pouze výzkumný tým. Totéž platí
pro nahrávky rozhovorů. Zvukové záznamy budou použity pouze k přepisu informací a pak budou
smazány.

Dobrovolný charakter výzkumu

Účast na tomto výzkumu je dobrovolná. Vaše rozhodnutí, zda se zúčastníte či nikoli, nebude mít
žádný vliv na vaše budoucí vztahy k Univerzitě Karlově. Pokud se rozhodnete k účasti, můžete
odmítnout zodpovědět kteroukoliv otázku, nebo svoji účast na rozhovoru kdykoli odvolat, aniž byste
tím ovlivnili výše uvedené vztahy.

Potenciální výhody a rizika účasti ve výzkumu

Z účasti na výzkumu vám neplynou žádné bezprostřední výhody (např. finančního rázu), ale může
vám přinést nový pohled na diskutovaná témata a přinést pocit uspokojení, že se podílíte na mapování
dané problematiky.

Potenciální rizika plynou ze skutečnosti, že se budeme ptát na vaše osobní názory a zkušenosti, což
může přinést jistou míru nepohodlí. Jakýkoliv rozhovor pak může představovat jistý průnik do vašeho
soukromí.

Kontakty a otázky

Tento výzkum provádí Bc. Michaela Mrňousová (michaela.mrnousova@seznam.cz, tel:731558486).
Můžete se jí kdykoliv na cokoliv zeptat už nyní. Pokud budete mít nějaké otázky později, kontaktujte
vedoucí výzkumu Mgr. Kateřinu Kolářovou, Ph.D., na telefonním čísle 251 620 364 či
prostřednictvím emailu: kater_kolar@gmx.de.

Prohlášení o souhlasu

Přečetl/a jsem si uvedené informace. Zeptal/a jsem se na všechny potřebné otázky a otázky mi byly
zodpovězeny. Souhlasím se svou účastí ve výzkumu.

Podpis:………………………………………………………

Datum:……………………………………….

Podpis autora/ ky výzkumu:………………..........

Datum:………………………………………
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