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Posudek diplomové práce Bc. Michaely Mrňousové
Líčení a genderová subjektivita

(Posudek vedoucí práce)

Součástí posudku vedoucí práce je i zhodnocení celého procesu vzniku předkládané práce,
nikoliv pouze výsledného „produktu“. Při hodnocení této diplomové práce bych proto ráda vyzdvihla
Michaelin samostatný postup při hledání teoretického zázemí. Její diplomová práce se nyní opírá o
relativně široce rozkročenou teoretickou základnu. Michaela přistupuje k líčení jako k ztělesněné
praktice, kterou hodnotí ve vztahu k praktikám moci, ovládání ale i agency a „potěšení“, které tvoří
součásti moderní subjektivity. Diplomandka v tomto smyslu čte líčení skrze práce Susan Bordo,
Sandry Bartky, Sheilly Jeffreys ale také Pierra Bourdieuho a Judith Butler a prokazuje svou orientaci
v teoretické literatuře.

Nedostatky teoretické části spatřuji v tom, že se Michaela neodvažuje hlubšího a
samostatnějšího promýšlení a spojování jednotlivých argumentačních linií. Práci tak chybí shrnutí
teoretických východisek, a teoretická část zůstává poněkud roztříštěná; jednotlivé kritické argumenty
jsou sice představeny, nejsou ovšem provázány a představeny ve vzájemné komunikaci. Na
některých místech tak nastolená dilemata nejsou rozluštěna, či vyargumentována. Např. v otázce
vztahu líčení a každodennosti je do protikladu postaven argument Sheilly Jeffreys a argument Kathy
Peiss. Zatímco Jeffreys poukazuje na kompulsorní socializaci do praktik zkrášlování ženského těla a
„falešnou“ ženskou solidaritu, která vede k zastření kompulsorní povahy líčení a naopak vytváří
dojem podpůrného „ženského“ prostředí, argument Peiss, tak jak jej diplomandka prezentuje, na tuto
otázku neodopívá, když vyzdvihuje možnost pozitivního a relaxačního působení líčení (str. 34-6;
tento příklad je vybrán pro ilustraci obecnějšího rysu celého teoretického úvodu práce.) Rozluštění
teoretických otázek či protikladů nepřináší ani praktická část práce. Zde bych velmi ocenila, kdyby
Michaela ve shrnutí závěrů svých výzkumných rozhovorů a hlavních poznatků, které z nich
vyplývají, navázala na otázky, které si klade teoretická část práce.

Ještě k úvodu práce: přestože byly části o každodennosti a historii líčení výrazně
přepracovány, domnívám se, že část shrnující historii líčení je ve svém současném rozsahu a hlavně
vzhledem k otázkám, které si práce klade redundantní. Naopak, některá zobecňující a ve své podstatě
a-historická prohlášení ji škodí.

Co se týče analýzy samotné, nejprve bych ráda pozitivně zhodnotila diplomandčino úsilí na
přepracování práce a zapracování kritických komentářů. V celkovém hodnocení za největší
nedostatek práce považuji to, že – za prvé – autorčiny komentáře ne vždy zcela vytěžují promluvy
respondentek a – za druhé – nepřináší v celku žádné překvapivé závěry. V tomto ohledu se budou
následující komentáře snažit nabídnout další podněty k promýšlení.

Jak se zdá, respondentky se na mnohých místech vyjadřují k praktikám líčení kriticky. Na
některých místech dokonce nazývají své chování za směšné, absurdní apod. Tento moment
distancování se, či vyjádření kritického pohledu na vlastní chování, které je ale zároveň pravidelnou
součástí ženiných životů považuji za zajímavý moment a doporučovala bych jej diplomandce k
dalšímu rozpracování. Odkud tato distance pramení? A jak vstupuje do procesu vytváření
subjektivity žen? Souvisí tato praxe hledání distance s diskurzem o škodlivosti mýtu krásy, který jak
by se zde mohlo zdát již proniknul i do mainstreamového diskurzu? V tomto případě se zde otevírá
zásadní otázka a prostor pro zásadní kritiku toho, jakým způsobem dochází k inkorporaci
(proto)feministické kritiky genderového řádu ideologií dominance a tak v zásadě dalšímu nerovnému
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obviňování žen ze somatizace patriarchální nadvlády.

Dále se domnívám, že v analýze není dostatečně zohledněna distinkce, kterou ženy ve svých
výpovědích činí mezi prostorem pracovním, ve kterém budují a „pracují na“ své profesionální
identitě, a mimo-pracovní sféru, volný čas a privátní zónu, v nichž praktiky líčení nabývají jiných
významů. Přestože diplomandka letmo odkazuje ke kategorii profesionality, tento kód není dále
rozpracován. Taktéž bych diplomandku rády vybídla ke zhodnocení kategorie věku, na kterou
odkazuje v úvodu práce, ale která se ze samotné analýzy vytrácí.

Celkově práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Kateřina Kolářová
V Praze, 6.6. 2010